lengua en tejer el elogio de la naturaleza. Naturaleza que ha caído en tantas y tales miserias que necesita un Cristo redentor, libertador, purificador y salvador, y no un adulador como Pelagio, Celestio o Juliano. Naturaleza que no confesáis sea redimida en los niños, aunque Celestio, no atreviéndose a negar esta verdad delante de los cristianos, se vio forzado a reconocerla en un sínodo de Cartago.

Ahora te pregunto, por favor: ¿Cómo es posible entender la redención sino de un mal por el que *rescata a Israel de todas sus iniquidades?* Allí donde existe un rescate, comprendemos que existe un precio; y ¿qué precio es éste sino *la sangre preciosa del Cordero immaculado, Jesucristo?* Y si preguntas: «¿Por qué ha sido derramada esta sangre preciosa? ¿Por qué preguntar a otro?» Hable el mismo comprador, responda el mismo Redentor: *Esta es —dice— mi sangre, que ha sido derramada por muchos para el perdón de los pecados.* Seguid, seguid diciendo: «Los niños son bautizados en el sacramento de Cristo, pero no son salvados; son redimidos, pero no libertados; lavados en las aguas, pero no purificados; exorcizados por un soplo misterioso, pero no son rescatados del poder del diablo». Decid también que la sangre de Cristo ha sido derramada para el perdón de los pecados, pero que a los niños no los purifica de ningún pecado. Lo que decís es asombroso; decís cosas nuevas, decís cosas falsas. Nos maravillan estas cosas; evitamos vuestras novedades; estamos convencidos de vuestras falsedades¹².

ista in tantas et tam manifestas collapsa miserias, salvatorem, liberatorem, mundatorem, redemptorem Christum habet necessarium; non Iulianum, non Caelestium, non Pelagium laudatorem. Quam quidem redimi non fatereris in parvulis, nisi quia hoc Caelestius apud Carthaginem gestis ecclesiasticis, ora christiana non sustinens, fassus est. Ceterum, rogo te, quomodo potest intellegi ista redemptio, nisi a malo, redimente illo qui redimit Israel ab omnibus iniquitatibus eius (cf. Ps 129,8)? Ubi enim redemptio sonat, intellegitur et pretium: et quod est hoc, nisi pretiosus sanguis agni immaculati Iesu Christi (cf. 1 Petr 1,18,19)? De hoc autem pretio quare sit fustum, quid in [707]terrogamus alium? Redemptor ipse respondeat, dicat ipse mercator. *Hic est, inquit, sanguis meus qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (Mt 26,28). Pergite adhuc, pergite, et sicut dicitis: In Sacramento Salvatoris baptizantur, sed non salvantur; redimuntur, sed non liberantur; lavantur, sed non abluuntur; exorcizantur et exsufflantur, sed a potestate diaboli non eruuntur: sic etiam dicitis: Funditur pro eis sanguis in remissionem peccatorum, sed nullius peccati remissione mundantur. Mira sunt quae dicitis, nova sunt quae dicitis, falsa sunt quae dicitis: mira stupemus, nova cavemus, falsa convincimus.